Officij.

¶ De relictis ecclesijs ep̄s petit p̄tē suā. licz
fuerit sibi aliquoda testatore relictū. nisi eo
mō et in fraudē q̄ ea p̄t sit cōtent⁹ legatum
agnouit. Vel sic s̄m ab. Nisi aliud a testato-
re dictū sit ep̄s suū recipiēdo legatū alijs nō
renūciat. Nota ar. q̄ vnum recipit nō vide-
tur alteri renunciare.

Requisisti.

¶ Ista decretalis distinguēdo et subdistin-
guendo declarat quando et qualiter in cō-
scopū et cathedralem vel aliā eccia; sit diti-
bendum legatum q̄d fit v̄triq̄s simul vel al-
teri tantum. hoc pro summano.

Baynucius.

¶ In bonis patris et matris et aule b; quis
tertiā debitā iure nature q̄ p̄uari n̄ p̄t. Et si
lirogatus restituere hereditatē detrahit debi-
tā iure nature et q̄rtā trebellianicā in q̄ com-
putat fruct⁹ post lic. p̄f. p̄cepti. hoc dicit

Tua nobis.

¶ Ep̄s cōpellit fidei cōmissarios seu execu-
tores testamēti ad exequendū pias causas
seu defūctorū voluntates. et si testator h̄ inter-
dixisset. Notat h̄ doc. q̄ executor nō p̄t alteri

cōmittere vices suas quia cōmittitur inbu-
stric persone. hoc verum est si commissio est
generalis. secus si est specialis. zc.

Raynaldus.

Filius rogatus de hereditate paterna restituenda detrabit tertiam debitam iure nature et quartam trebellianicam si quibus potest legata relinquere et heredes constituere et penas apponere.

Johannes clericus

Executores fideicommissarii qui suscipit officium per diocesanum illum exequi illud compellitur. Nota glo. que inter cetera dicit mandatum suscipiendum cogit. susceptum tamen necesse est implere. zc.

De his que.

Ista decretalis specificat quodammodo legata de quibus non soluit canonica portio episcopo vel ecclesie parochiali nisi hoc fiat in fraudem. Nota glo. que dicit quod canonica portio diuersimodo de deducit secundum varias consuetudines locorum. Item dicit quomodo fraus debet probari.

Titulus. de testamentis. li. sexto.

Si pater.

In fideicommissariis substitutio locum habet quartam deductio. in directis non. et substitutiones interpretari debemus directas dum non veniant verbis et personis institutis. Nota. glo. de pauperibus sanguineis an sint preferendi.

Religiosus.

Religiosus non potest esse executor nisi habita licentia a suo superiore. Item unus executor ex pluribus potest exequi testamentum si alij noluerit aut non potuerit interesse nisi aliud apparuerit fuisse de mente testatoris quod tunc secus. Nota. glo. que dicit quod textus loquitur indistincte ergo intelligitur de quolibet religioso siue sit regularis siue mendicans.

Ti. de testamentis. i. de.

Religiosis.

Ordinari loci rationem exigit a religiosis et exceptis de testamentorum executoribus quos gesserit

et si contra hereliquerint illos punit. Unde glo. que inter cetera videtur querere an testator potest executorem suum liberare quod non teneatur reddere rationem de executione sua.

Titulus. de successio- bus ab intestato.

Sed hoc.

Ecclesia succedit clerico et in bonis primogenitalibus et alijs iuribus persone acquiritis si de eis vita non disposuerit et alios heredes ab intestato venientes post se non reliquerit.

Sancto concilio.

Si clericus decedat intestatus peculium eius dividitur in quatuor partes quarum una episcopo. altera ecclesie. tertia pauperibus. quarta parentibus. si ydonei et capaces sunt distribuatur. Nota. glo. que docet quid faciendum sit quando dubitatur an clericus habuit bona propria. Item dicit quod nullus heredes nobis proximior est quam qui nos domino sociavit. et alle. c. presbiteri de penis.

Eum dilectus

Rektor ecclesie dicitur intestatus si nullum fecit testamentum vel fecit sed furiosus et tunc succedit ecclesia si non habet sanguineos. secus si apparet illum fuisse in dementibus l' sana mente testatum. b. d. fm. jo. an. Nota. rex. que videtur tangere dicitur vniuersi testis et professione facta extrajudicialiter quantum illa valz et glo. et tangit super verbo presertim. Item notat glo. de furioso. zc. Item querit glo. quod de illo qui sana mente dedit sua ecclesie. zc. et postea sine reuocatione in infirmitate sua incidit in frenesim. zc.

Titulus. de sepulturis

Hos instituta.

Heredes intestatus et qui non elegit sepulturam cum suis maioribus. i. in sepulchrum suorum parentum sepeliri debet. ecclesia tamen parochialis habebit canonicam portionem eius quod reliquit ecclesie sepulture. b. d. Nota. textus quod socii tribulationum erunt et socii consolationum. Item dicit textus. ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui.

Relatum.

¶ Qui puerit ad mōasteriū siue i vita siue in morte medietatē relictorū p aīa sua eccie parochiali quā dimittit conuidere debz. Nota. g. q̄ dicit q̄ super p̄dicta medietate statur consuetudini. et alle.

Fraternitatem.

¶ In sepulchro parētiū suorū d̄z q̄libet tumulari et si p̄tra fecerit ē restitutio faciēda. Nota. glo. q̄ querit. Nōne tantū valet orō general̄ sic̄ specialis. Item glo. poit̄ vsus. Nulla frequens sancte q̄z p̄ces ieiunia sacra. Defunctus proliit̄ prodest elemosina recta. Item minus legitima volūtas defuncti non valet.

De hijs.

¶ Si q̄s in egritudine in qua decessit se et sua monasterio p̄tulit et ibidē sepulturā suā elegit parochialis eccia d̄cedēns habebit portionē suā. secus si in sanitate hoc fecerit.

Ex parte.

¶ Qui sepelit parochianū alteri⁹ iniuste. ipm̄ tenet̄ restituere cum omnib⁹ eius occasione p̄ceptis. Nota glo. q̄ tangit qualiter faciendū sit cum minor eligat sepulturā et quādo quis dolo ad eligendū inducitur.

Cum liberum sit.

¶ Rapiēs corp⁹ alic⁹ et ad ecciaz suā sepeliens iniuste. ipm̄ cū emolūmētis idē receptis restituere tenet̄. Nota. g. q̄ tangit q̄ actōe s̄ casu agendū ē sc̄z p̄uōne ex hoc canone.

De vxore.

¶ Potest vxor sic̄ vir eligē sepulturā. pater potest filios minores sepelire quo vult si s̄ habeat consuetudo. Nota. g. q̄ dicit q̄ pater potest filio facere testamentū. et alle. instiū. de pupill. substi. s̄. Ergo. zc̄.

Cum super.

¶ Eligēs sepulturā extra ecciaz suā prochialedz ei q̄ram portionē testamētī sui reliq̄re. Notat. g. q̄ mōasteria dicūt̄ magis religio; sa q̄z eccie prochiales siue cathedrales. zc̄

Certificari.

¶ Parochiali eccie s̄m regionis cōsuetudinē ē canonica portio exhibēda. Nota glo.

q̄ querit q̄d sit faciendū si dubitat̄ de cōsuetudine et varie in vicinio sunt p̄suetudines tunc de minori sūma debet intelligi.

In nostra presentia.

¶ Cum parochian⁹ eligat ubi sepeliri d̄legatis ab eo factis bz̄ canonicā portōez eccia parochialis s̄; si nō elegerit et alibi sepult⁹ fuerit totū bz̄. Nota. glo. q̄ dicit q̄n̄ tract⁹ futuri t̄pis spectat ad iudicē. Item an dolo rescidat p̄tractum in sp̄ialib⁹ quod est p̄tra id q̄d ē supra. Quod metus causa.

Ex parte parentum

¶ Qui casu moriunt̄ in cimiterio sepeliri debēt. Nota. g. q̄ dicit illi q̄ sponte se p̄cipitant apud ecciaz sepeliendi non sūt. et alle. Nota casus in q̄b⁹ fallit̄ regula q̄b⁹ cōmunicam⁹ viuus. zc̄. sc̄z in furib⁹ et latronib⁹. Item in illis q̄ moriunt̄ in torneamētis. Item in raptorib⁹. Item in his q̄ seipos interficiunt. zc̄.

Sacris est.

¶ Excōicati in cimiterio sepulti si ossa eorū discerni possūt sūt exhumandi. Nota. g. q̄ dicit q̄ rōne dubietatis aliqd̄ admittit̄ q̄d alā nō admitteret̄ similiter et rōne cōneritatis.

Abolende.

¶ Pro sepultura etiā eccie p̄ciū solui n̄ bz̄. Nota. g. q̄ dicit q̄ sepultura d̄ loc⁹ siue terra i q̄ nūq̄z vllus fuit sepult⁹. et talis loc⁹ p̄t̄ v̄di secus de cimiterio et officio sepulture. laici tamē cōpelli possunt vt seruent laudabiles consuetudines.

Parochiano.

¶ Excōicato et p̄ manifesta offēsa in mortis articulo absoluto ecciastica sepulsa denegari n̄ bz̄. Et heredes sui ad satisfaciēdū p̄ eo s̄ cen. eccle. cōpellēdi. Nota. g. q̄ tractat q̄n̄ beres tenet̄ ex delicto defuncti. Notat̄ hab. q̄ beres tenet̄ s̄ casu r̄ndere corā iudice ecciastico q̄a defunct⁹ an̄ absolut⁹ p̄mittit̄ parere mādat̄ eccie anteq̄z fuit in morte absolut⁹

Titulus. de sepulturis libro sexto.

Animarum periculis.

Ista decretalis in principio sui prohibet ne quis inducat aliquo pacto vel iuramento aut permissio ad eligendum sepulturam in certo loco vel quae electam non imuet, quod si secus factum fuerit penitus nullus erit valoris et loquitur vniuersis religiosis et secularibus clericis cuiuscumque status vel conditionis.

Eum quis.

Si quis cuius maiores sunt soluti ab antiquo in aliqua ecclesia sepeliri ea dimissa eligit alibi sepulturam, canonica potest dimisse non debetur ecclesiae sed illi duntaxat in qua ille officia consuevit audire diuina et ecclesiastica recipere sacramenta.

Is qui habet.

Habens domicilium in ciuitate vel in castro transferens se quandoque ad villam ruralem si non electa sepultura decedat ibidem non in ecclesia dicte ville sed in parochiali sua debet sepeliri ecclesia. Mulier quae plures habuit viros cum ultimo quando moritur debet sepeliri, quia illius bonorem retinet.

Licet pater

Pater minores filios vbi vult sepelire non potest vbi piraria est consuetudo, sed sunt cum suis maioribus vel in parochiali ecclesia sepeliendi. Et licet filius familias propter consensum patris possit eligere sepulturam tamen legare nihil potest si peculium non habet.

Religiosi.

Religiosi apud sua monasteria si ad ea commode venire possunt sepeliri debent et sepulturam cum velle et nolle non habent eligere non possunt. Non ergo dicitur quod causa commoditatis et cetera quandoque causa incommoditatis aliquid fiunt et aliqua non fiunt.

Titulus. de sepulturis in cle.

Eos qui.

Excommunicati sunt etiam exempti qui in casibus non permissis defunctos sepeliunt in cimiterio tpe in

terdicti vel qui scienter sepeliunt excommunicatos publice aut noiatim interdictos vel et manifestos usurarios. Nota glo. notabilem de publice excommunicato.

Budum

Ista cle. narrat discordiam inter predicatores et minores ac etiam pastores parochialium ecclesiarum, super predicacionibus professionibus et sepulturis. Et quo ad titulum hoc dicit. Predicatores et minores in locis suis sepeliunt illos libere quae hoc elegerint. De funeralibus tamen et quibuscumque obventionibus et relictis de quibus alteri non debet quarta et non ultra soluant ecclesiae parochiali partem. Non ergo potest versus Rex solium, doctor cathedram, iudexque tribunal. Possidet, ad sedem presul, proque curiam

Titulus. de parochiis et alienis parochialis

Si episcopus.

Nic habes qualiter episcopus diuidat se quando episcopus cum vna parte plebis incidit in heresim donatistarum et alia pars manet et alii eligunt episcopum, et prius redeat ad fidem. Vel sic secundum panorum. Inter episcopum substitutum episcopo heretico et ipsum episcopum hereticum reuersum et ex dispensatione receptum diuidit episcopus modo hic expresso.

Et dominicis.

Heresitici parochiales dominicis diebus interrogare debent an missam solentia an aliquid in sua ecclesia sit de alterius parochianis et si aliquid quod iuenerit ipsum abiciat. Item dicitur, quod coparatio possessionis non facit domicilium.

Nullus episcopus.

Nullus episcopus parochianum alterius iudicare potest, sumat nec et ordiare. Non ergo dicitur arguitur opponit de archidiacono. Item dicitur quod sententia laica non suo iudice non tenet. Fallit.

Super eo.

Times distictus non prescribit siue sit parochianum siue dioecesium siue puincie. Non ergo dicitur quod illa quae religiosa adheret religiosa sunt. Item quod idem iuris est in minoribus et maioribus.

Significauit.

Translato domicilij parrochianuz exi-
mit a pmi iudicis potestate. Nota. g. q. dicit
q. ibi dicit q. s. habere domicilium vbi babi-
tat. Item dicit glo. de decimis predialibus
et personalibus et videtur concludere q. su-
per pstationibus decimarū p̄suetudo mul-
tum est attendenda. zc.

Titul. de decimis.

Decimam.

Decime et p̄micie dari debēt. Itē exp̄mit
q̄tuor genera decimarū q̄ ex veteri lege de-
bebant. b. d. fm̄ panoz. No. g. q. arguit p̄ opi-
nionib⁹ magistror. q. eoz opiniones sūt fo-
uende et dicit Inno. q. opinionibus magi-
stroz nō vult derogare.

Novum genus

Clerici a clericis decimas p̄sonales non
exigūt s; clerici habētes misteriu certorū la-
boz ab alijs ip̄is decimas p̄soluūt. Itēz dicit
glo. q. clerici de suis bonis patrimonialib⁹
decimas soluere debent.

Ex multiplici.

Priuilēgiū de decimis nō soluēdis p̄di-
tionē p̄cedentē nō tollit. No. g. q. dicit q. q̄n
simpliciter sit sup aliq̄ re cōpositio tūc extē-
dit se ad p̄sentia z futura. Item arguit i q̄b⁹
reb⁹ nondū habitis potest renūciari.

Commissum nobis.

Nō est nouale id a q̄ parrochialis ecclia
q̄c q̄z utilitatis p̄cipere cōsuevit. No. g. q. dicit
q. dicit noualia a q̄bus oēs religiosi sunt ex-
empti scilz quoz nō extat memoria q. culta
fussent.

Peruenit ad nos.

Decime soluende sūt de p̄uentib⁹ molen-
dinor piscariar. fenō et lana. No. g. q. dicit de
molendino ad ventū. zc. Et dicit generaliter
q. de omnib⁹ q̄ fidelis hō acquirat d; solue-
re decimas.

Parrochianos

Parrochiani de apib⁹ z de omni fructu

decimas soluere debēt. Et dicit glo. sup vbo
fructu licite in acq̄siro siue de aialib⁹ siue in
tuitu predioz siue intuitu p̄sone.

Cum homines

Ex p̄se necessarie i decimis p̄dialibus de-
dici nō debēt. No. g. in p̄ncipio q̄ dicit q. illi
eccie dāde sūt decime vbi q̄s recipit ecclesia
stica sacramēta et etiā p̄dialcs vbi h̄ e con-
suetudo. Item dicit q. cito debet solui z non
soluens est in mora. et alle. glo. iura.

Dilecti filij.

De ira p̄ductia et p̄uilegiat⁹ decias sol-
uere d; No. g. q. dicit q. si p̄pa nō sufficiūt licitū
ē clericis p̄ducere aliena p̄dia. Itēz notat
glo. ex b̄textu q. cōpositio b̄n̄ p̄t fieri sup de-
cimis. et h̄ dicitū ē supra i. c. Ex multiplici.

Suggestum est.

Priuilēgiū reuocat si recipiat eē dānosū.
Nota. g. q. arguit q. fm̄ diuersitate tpm z va-
rietate rerū p̄uilegia sūt variāda et cā noua
supueniente bene p̄ditur p̄uilegium

Ex parte tua.

Cep̄larij hospitalarij et cisterciēn. p̄uile-
giati sūt i decimis nō soluēdis. alij religiosi
nō nisi i noualib⁹ z aialiu nutrimētis. Item
glo. dicit q. monachi olim dabant decimas

Licet de.

Possessio p̄uilegiata de nō soluēdo deci-
mas si veniat ad non p̄uilegiatū vel de alij
excolenda ex tūc non d; p̄uilegiata. No. g. q.
dicit q. p̄uilegiū monachoz intelligit d̄ terris
quas p̄sonaliter colunt.

Ad audientiam.

Moie laboz noualia et nō noualia intelli-
gunt. No. g. q. dicit q. infamias iuris incurrit
q. p̄uilegiū p̄ncipis astute interpretat. Itē no-
tat q. a forma vboz. sine certa causa non est
recedendum

Quoniam.

Decime noualium debentur ecclesie in
cuius parrochia insurgunt. si vō nō sunt in
aliqua parrochia debentur episcopo q. po-
test sibi retinere vel alteri ecclesie concedere.

No. g. q. querit quid si noualia nō sūt i par-
rochia alicuius sed in insula et consideran-
dum est cui prouincie adberent.

Parrochianos.

Cū decime nō ab boie sed ab ipō dño sūt
institute q̄i debitū erigi p̄nt. **N**ota. g. q. dicit
de dictione quasi. et alle. illud quasi vnigeni-
tia p̄c̄. ibi quasi est expressiuū veritatis

Ad hec.

Decima iure hereditario p̄ laicū possideri
nō d̄z. **N**o. g. q. dicit q̄ decimas laic⁹ possidere
nō p̄t. **I**tem dicit q̄ in feudū dari nō possunt.

De terris.

Iudei tenent ad soluendas decimas pre-
diales aut predia dimitte. **N**o. g. q. dicit q̄ is
ad quē spectat fructuū p̄ceptio fructuū one-
ra subire d̄z et subire ei compellit. **I**tem dicit q̄
iudei non sunt de ecclesia. x̄.

Quamuis.

Laicis nō debēt dari decime vel oblatio-
nes et poit penā p̄latorū h̄ facientiu. **N**o. g. q.
dicit q̄ laicis disponere d̄ reb⁹ eccie nō ē tra-
dita potestas. **I**tem dicit. g. q̄ fruct⁹ decimarū
bene p̄cedi atqz locari p̄nt laico ad tempus
vite sue sed ius non. x̄. et dicit cum nos dici-
mus vitulū fructū vacce demonstramus.

Cum sint.

Ratiōe p̄suetudinis p̄t q̄s habere ius de-
cimandi in parrochia aliena. **N**o. g. q. dicit
quod a sanctis patrib⁹ non est diffinitū nec
nos diffinire debemus. **I**tem glosa arguit
de consuetudine soluendi decimas.

Prohibemus

Laici decimas habētes nō p̄nt eas i alios
laicos trāsserre ac etiaz i clericos sine aucto-
ritate ep̄i. **S**z glo. q̄rit an ne p̄nt laici trāsser-
re decimas i alios laicos de p̄sensu ep̄i.

Ad apostolice.

Decime p̄sonales debēt eccie procbiali.
p̄diales eccie i cui⁹ parrochia situ ē prediu⁹
nisi aliud habeat p̄suetudo. **N**o. g. q. ē singu-
laris in hac materia et dicit q̄ dicūt decime
p̄sonales et que dicuntur prediales.

Ex parte.

De omni fructu predij soluende sūt deci-
me prediales. **N**ota. g. q. dicit q̄ vna et eadem
res diuerso iure cenferi non debet.

Non est in potestate.

Decime prediales soluende sūt nō dedu-
ctis expensis scz de vino grano fructibus ar-
borū pecorib⁹ ortis negociatiōe et de milina
Vide glo. vltimā que dicit predicta vera in
decimis predialib⁹ secus in personalibus.

Ex transmissa.

De fructibus molendini ad ventū soluē-
de sūt decime. **N**o. g. q. arguit et querit an et
de illicitis acquisitis sūt soluēde decime. et ar-
guit de meretrice an d̄z soluere decias. **I**tem
dicit q̄ meretrix nō turpiter accipit p̄ciū

A nobis.

Locator et p̄ductor tenēt ad decias nisi se
imunes ostēdāt. **N**o. q̄ decie sūt tributa egē-
tiū aiay et eas i signuz vniūsal dñij sibi dñs
resuauit. **I**tem dare decias p̄ceptū diuinū est.

Tua.

In genere vel in specie imperator decias
remittere nō p̄t. et decime noualiū nō accre-
scunt laico q̄ ab antiquo decimas in feudū
habuit. **V**ide glo. q̄ notat casus aliq̄s i q̄b⁹
laicus habet potestatem in clericos. x̄.

Tua nobis.

Sine deductione seminis et sūptuuz de-
bent dñs et colon⁹ decias soluere et n̄ cui vo-
luerit eccie v̄l paup̄ib⁹ s̄z procbiali cui debēt
nec ab h̄ excusant p̄p̄ maliciā clericoz. **N**o.
glo. q̄ q̄rit an simoniaci decime sūt dande.

Ex parte.

Priuilegium de decimis laboz noualia
cōp̄bendit. **N**ota. tex. q̄ dicit vbi mai⁹ con-
cedit minus cōcessum esse videt. **E**t sic econ-
uerso dicit glo. q̄ cui minus interdictum est
et maius p̄b̄bitum esse videtur.

Pastoralis.

Expense q̄ sūt p̄ restauratiōe molēdino-
rum siue piscarioz et aliaruz rerū non sunt
deducende de p̄uentibus decimandis. **V**el

licet in panorum. **N**egociator de lucro decimam soluit deductis expensis. quod facit de pecunia decimata. expense vero que fiunt pro habendis fructibus non deducunt. et de fructibus soluit decima non deductis expensis. pro re restauranda. **¶** dicitur. **¶** Nota. g. b. u. capituli et doc. de expensis que fiunt in re extra rem et circa rem. etc.

Eum contingat.

¶ De decima in parte alterius prochie prescripta non intelligunt noualia de nouo excrescentia prescripta. **¶** Nota. g. q. dicit quod prochie ecclesie non tenent episcopo decimas soluere. et alle.

Eum in tua.

¶ Una et eadem terra non potest pluribus ecclesiis esse decimalis. **¶** Nota. g. q. dicit quod minute decime dicuntur parte aialium et de pullis et ouis et ornibus. Item quod una ecclesia non debet diuerso iure censeri.

Budum.

¶ Laici non possunt alicui concedere decimam ecclesie nec ex commissione confirmata a papa in forma communi. **¶** Nota. g. q. dicit de prescriptione et an quis teneatur allegare et probare titulum suum. etc.

In aliquibus.

¶ Non soluendi decimas non sunt prebia condudenda. **¶** Nota. g. q. dicit quod pactum non nocet ecclesie quod non a quolibet possessore potest petere decimas. quia est onus quod sequitur ipsam rem

Eum non sit.

¶ Ante solutionem tributorum soluende sunt decime. **¶** Nota. g. q. dicit quod ibi de porro decime sunt dande ubi scilicet crescunt et non ubi primo creati sunt. et alle. xxxi. q. i. ca. Si quis.

Super.

¶ Cisterciensium. Templarij et hospitalarij de fructibus possessionum quos acquisierunt post concilium generale tenent decimas soluere si prius ex eis decime soluebantur. etc.

Interdicimus.

¶ Clerici non debent recipere decimas in pignus ad alias ecclesias pertinentes. **¶** Nota. g. l. q. dicit quod ecclesia ad quas decime pertinent potest eas bene in pignus recipere. quia per citius

rebabebit decimas.

Ti. de decimis. li. sexto

¶ Discretioni.

¶ Predicatores et minores in predicacionibus suis vel alibi non debent ipsam informare quod decimas vel aliarum rerum prelationes soluetas non soluant. ymo debent ipsam informare quod eas voluntarie et libenter soluant. Et nota. g. q. disputat an decime debeant ex precepto vel consuetudine.

¶ Statuto perpetuo.

¶ Ista decretalis potest quosdam declaraciones circa illas indulgentias que predebant aliquibus pro decimas noualium perciperet pro parte portionem que percipiebant antiquas. Item potest de prochie pauperibus quare decime alijs debent. Item potest de decimis recipiendis de manibus laicorum. Item potest de decimis a religiosis soluendis et de diocesano potestate.

Ti. de decimis. in cle.

¶ Religiosi.

¶ Ista de. potest quatuor casus in quibus religiosi grauentes vel fraudantes ecclesias circa decimas eis debitas. si requisiti pillos que interest non desistunt infra mensem vel de usurpatis vel retentis infra duos menses non fecerit emendam suspensi sunt ab officijs administracionibus et beneficijs. et alia non habentes sunt excommunicati.

¶ Si beneficiorum.

¶ Decima beneficiorum alicui concessa sibi debetur secundum taxaciones et dimoneta currente. nec potest collectores propter hoc distrabere vel occupare ornamenta diuinis officijs deputata. b. d.

Titulus de regularibus et transe. ad reli.

¶ Nullus.

¶ Nullus boni ad prebendam aliquam religionem nisi fuerit legitime etatis et spontanea sua voluntate. **¶** Nota. g. q. dicit quod aliquis potest esse clericus post. vij. annu suu quod tunc est dolica par.

Si quis ante.
Consurat ante legitimam etatem si pariter
et infra annum non reclamauerit clericus ma-
nebit. Si vero post legitimam etatem prius tonsu-
ratus fuerit si ipse vel parentes eius non reclama-
uerint clericus manebit.

Ut clerici.
Qui se fingunt habitu et nomine monachorum
et non sunt corrigantur ut veri monachi vel cleri-
ci fiant. Nota. g. in principio sui qui dicit quod fictio
sive simulatio sit quicquid ex honesta causa. et.
Ite dicit de illo qui intrauit monasterium mo-
nialium et fuit monachus.

Uidua si.
Que sibi sponte vel impo[n]it et iter velatas
puerlando deo oblatio fecit licet velit nolit ve-
lata manebit quicquid iuramento firmare velit ea
mente velamē sibi imposuisse ut obponere possit.

Johannes frater.
Non licet monacho ob monasterio ad monaste-
rium temere migrare nec aliquam pecuniam ha-
bere quod si secus fecerit ab abbate potest monaste-
rij coherceat. Nota. g. qui dicit quod contra administrationem
potest monachus habere pecuniam. Ite abbas com-
pellit monachum suum recipere.

Quia in insulis.
Abi dura est monachorum congregatio pueri
ante. xvij. annum ad monachatum non recipiunt
Nota. g. qui dicit quod hec decretalis in quibusdam li-
bris est palea. et quod dicitur in ea est speciale propter
asperitatem.

Non est nobis.
Facta professione non est licitum nisi ad stricti-
orem ordinem transire. Ex isto capitulo arguitur aliquid
quod ordo cisterciensis sit ordo strictior quod non est
verum. quia carthusiensis sunt strictiores.

Ad nostram.
Votum religionis sine deliberatione emissum
non obligat vouentem. Et dicitur abbas quod secus
est in alio voto quia siue quis sollemniter siue simplici-
ter pronuntia[m] voueat obligat. et potest rationem di-
uerfantis. Ite dicit. g. quod intelligitur illud quod dicitur.
Quod semel placuit. et. Ite tangit quoniam annus

inceptus pro completo habet. et quoniam non. Ite dicit quod
de utitur cor non factum.

Super eo.
Qui recipit habitum professionis ubi habitus
sunt distincti religiosus esse compellitur et si reci-
pit habitum nouitiorum potest libere ad seculum
redire. Nota. g. qui tangit in qua veste debet mo-
nachus facere probationem an in laicali vel mo-
nachi. et.

Sane de canonico.
Si canonicus regularis fiat monachus re-
gule artioris ibi manere potest. si laxioris ad
primam regulam siue monasterium redire com-
pellitur.

Significatum.
Minor. xij. annorum profectio religioni non
obligat nisi factus maior ratum habeat. Nota. g.
qui dicit minor trans religionem in principio. xv.
anni debet interrogari de voluntate sua.

Cum virum
Mulier in etate legitima benedicta regula
rii vivere compellitur. Nota. g. qui dicit iter cetera quod pa-
terna deuotio quicquid facit monachum occasio-
nalia et quicquid filii obtemperat paterne deuotio
ex debito honestatis non necessitatis. et.

Indirectum.
Sine habitu potest quis ordinem se obligare.
Nota. tex. qui dicit quod pueritudo votum emittit. Ite
quod non habitus professionis facit monachum. Nota. g. in
fine qui dicit de eo qui simpliciter promittit intrare
aliquam religionem illud soluere tenetur.

Cum simus.
Qui ante etatem legitimam intrat religionem
potest in etate legitima extrahere. Nota quod filius
potest a patre religionem intrare bona sibi ex suc-
cessionem paterna debita impetrare.

Sicut tenor.
Furius ex susceptio[n]e habitus ad monacha-
tum non obligat. Nota. g. qui dicit quod ille qui habet inte-
grum iudicium. licet grauissima teneatur infirmitate
si voueat teneatur votum adimplere. et.

Ad apostolicam.

An̄te añū pbatōnis p̄t q̄s se ordini obli-
gare. **Ro. tex. q̄** dīc̄ q̄ m̄l̄ta fieri p̄bībent̄ q̄ t̄n̄
facta tenēt. **Itē** notat. g. q̄ ad p̄bādū religio-
nē siue monachū diuerla i iure statuūt t̄pa
q̄ñq̄z ann⁹ q̄ñq̄z biēniū q̄ñq̄z triēniū. **Itē** dīc̄
q̄ iure cōmuni potiorē p̄ditio p̄bībētis.

Sicut nobis

Facta p̄fessione alic⁹ ordinis cogit q̄s ad
habitū etiā si diu steterit sine illo. **Ro. g. q̄** in
ter cetera dicit quē viuiū p̄temno ad eius bo-
na mortui aspirare non valeo.

Licet quibusdam.

Monach⁹ p̄t ad strictiorē ordinē trāfire
petita licētia sui superioris lz nō obtenta. **Ro.**
tex. q̄ dīc̄ p̄uilegiū meret̄ amittē. **z̄c.** **Itē** dīc̄ q̄
angel⁹ s̄atbane i angelū lucis. **z̄c.** **Ro. g. q̄** dīc̄
q̄ cū p̄bībēt iuramētū. temerariū tāiū vidēt
p̄bībētū. **Itē** tāgit glo. de alienatōe p̄sone et
alienatōe rei. **Itē** publica vtilitas p̄fert p̄ua-
te et qualiter **B**intelligat vide glo. **Item** p̄e-
sumit de bono corde. **z̄c.** nisi pirariū.

Veniens ad se.

Air et vxor vt nō p̄tineāt se abiurare nō
p̄nt. **Nota** glo. q̄ dīc̄ q̄ isti abiurauerit se mu-
tuo nō vt p̄tinent viuerēt lz se inuicē abiura-
uerūt vt cū alijs adulterari possent.

Consulti sumus

Qui ad monasteriū se p̄uertit habitum
sumēdo nouicioz libere infra annū p̄batōis
exire poterit nisi i ingressu apparuit ei vitaz
absolutā velle i meli⁹ cōmutare. **Ro. g. q̄** est
notabilis z̄ dicit de p̄statiōe quā facere d̄z
inrās religionē. **Item** dicit de p̄ditōe apo-
lita in religione et in matrimonio. **Itē** dicit
q̄ in dubio p̄sumendū est p̄ religione. **Item**
in dubio p̄sumendū ē quē fore ex cōicatu; vt
poti⁹ ad cautelā absoluat. **z̄c.**